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ABSPERRSCHIEBER EINSEITIG DICHTEND

ANDERE 
FLANSCHANSCHLÜSSE

• PN6. 
• PN16.
• PN25.
• BS “D” und “E”.
• JIS10K.

* Weitere Flanschanschlüsse 
sind auf Anfrage lieferbar.

BESCHREIBUNG

• Geflanschter Absperrschieber, einseitig dichtend 
(beidseitig dichtende Ausführung auf Anfrage er-
hältlich) mit selbstreinigender Schließung für den 
Einsatz beim hohen Betriebsdruck.

• Gegossenes Monoblockgehäuse mit Führungsbuchsen 
zur Festigung der Schieberplatte und der Schließkeile.

• Garantiert einen hohen Durchfluss bei minimalen 
Druckverlust.

• Erhältlich in verschiedenen Materialausführungen 
und Stopfbuchspackungen.

• Abstand zwischen den Seiten gemäß CMO Valves
Standards.

• Am Gehäuse befindet sich ein Pfeil, welcher die 
Fließrichtung anzeigt.

ALLGEMEINE EINSATZBEREICHE

Dieser Absperrschieber ist geeignet für den Einsatz bei 
sauberen Flüssigkeiten oder Flüssigkeiten mit geringem 
Anteil gelöster Feststo� e:

• Schüttgutanlagen
• Papierindustrie
• Abwassertechnik
• Chemieindustrie
• Lebensmittelindustrie
• Bergbau
• Erdölbeförderung
• Schlamm

NENNWEITEN

DN50 bis DN1200.

* Größere Nennweiten auf Anfrage.

BETRIEBSDRUCK (∆P)

Von PN 2,5 bis PN 100.
Jeder Schieber wird speziel l  für den jewei l igen 
Einsatzbereich konzipiert .

FLANSCHANSCHLUSS

• ENI092 PN10.
• ASME B16.5 (klasse 150).

DD
P L A T T E N S C H I E B E R  -  S E R I E  D

ABSPERRSCHIEBER EINSEITIG DICHTEND

Abb. 1

ANWENDUNG EUROPÄISCHER RICHTLINIEN

Siehe das Dokument über die für CMO Valves geltenden 
Richtlinien.

* Für informationen über Kategorien und Bereiche wenden Sie sich 
bitte an den technischen Kundendienst von CMO Valves.

QUALITÄTSBERICHT

Alle Schieber werden nach CMO Valves hydrostatisch 
geprüft. Die entsprechenden Material- und Prüfzertifika-
te können auf Wunsch zur Verfügung gestellt werden.

• Gehäusetest =  Betriebsdruck x 1,5
• Test der Schließvorrichtung =  Betriebsdruck x 1,1

FLANSCHANSCHLÜSSE

BS “D” und “E”.

* Weitere Flanschanschlüsse 
sind auf Anfrage lieferbar.

Abb. 1
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Wenn der Absperrschieber längere Zeit geö�  net bleibt und die Innenseiten des Gehäuses parallel sind bedarf es eines hohen 
Drehmoments um ihn wieder schließen zu können. Beim Modell D hat die Innenseite des Gehäuses eine konische Form. Dazu 
ist der Abstand zwischen den Seiten bei diesem Modell größer. Dies bietet insgesamt mehr Fläche. Somit können die im Inneren 
angesammelten Feststo�  e beim Schließen leichter heraustreten.

Dieser Absperrschieber ist einseitig dichtend. Bei dieser Art von Schiebern besteht bei anderen Herstellern die Gefahr, dass 
aufgrund des Gegendrucks die Schieberplatte sich verbiegt. Bei dem Absperrschieber von CMO Valves kann das nicht passieren 
– am Gehäuse befi  nden sich Führungsbuchsen, welche die Platte stabilisieren. Dies erlaubt Arbeiten bei einem Gegendruck 
von bis zu 30% des angewandten Betriebsdrucks, ohne dass die Schieberplatte sich verbiegen kann. Es besteht ebenfalls die 
Möglichkeit den Schieber des Modells D auf Bestellung zweiseitig dichtend herzustellen.

Das Spindeldruckkelter ist von der Handradbefestigungsschraube unabhängig montiert, so dass man das Schutzrohr abmontieren 
kann ohne das Handrad ganz lockern zu müssen. Dies vereinfacht erheblich übliche Wartungsarbeiten wie das Schmieren der 
Spindel, usw.

Zudem ist die Spindel bei den CMO Valves Schiebern aus AISI304. Edelstahl, was ein Vorteil gegenüber manchen anderen 
Herstellern ist, welche Chrom stahl einsetzen, was eine schnellere Verrostung zur Folge hat. 

VORTEILE

Das Handrad wird aus Sphäroguss hergestellt. Einige 
Hersteller benutzen stattdessen normales Gusseisen, 
was bei großen Drehmomenten oder einem Stoß zu einer 
Beschädigung des Rads führen kann. Der Aufbaubügel ist 
sehr kompakt, die Schraubenmutter ist aus Bronze und 
befi ndet sich in einem geschlossenen Schutzkasten. Dies 
ermöglicht das Bewegen des Schiebers nur mit einem 
Schraubenschlüssel, ohne das Handrad – bei Modellen 
anderer Hersteller besteht diese Möglichkeit nicht.Die obere 
sowie untere Abdeckung des pneumatischen Antriebs 
wird auch aus Sphäroguss hergestellt, was eine sehr hohe 
Belastbarkeit garantiert. Bei pneumatischen Antrieben ist 
dies ein sehr wichtiges Merkmal. 

Die Zylinderdichtungen sind handelsüblich und überall 
erhältlich. Somit uss man sich nicht unbedingt an 
CMO Valves wenden, falls neue Dichtungen benötigt 
werden.

1 GEHÄUSE A216WCB CF8M

2 SCHIEBERPLATTE AISI304 AISI316

3 HAUBE A216WCB CF8M

4 STOPFBUCHSBRILLENFLANSCH S275JR AISI316

5 PRESSBUCHSE AISI304 AISI316

6 STOPFBUCHSPACKUNG SYNT + PTFE

7 SPINDEL AISI303

8 SCHUTZPLATTEN S275JR

9       SCHLIESSDICHTUNG EPDM

10 RING AISI304 AISI316

11 AUFBAUBÜGEL GJS500-7

12 SPINDELMUTTER BRONZE

13 ANSCHLAGMUTTER STAHL 

14 HANDRAD GJS500-7

15 SPINDELSCHUTZMUTTER 5.6 ZINC

16 SPINDELSCHUTZROHR STAHL 

17 SCHUTZDECKEL PLASTIK

18 SITZDICHTUNG EPDM

Abb. 2

Tabelle. 1

STANDARDSTÜCKLISTE
KOMPONENTEN SPÄROGUSS EDELSTAHL



3www.cmovalves.com

PLATTENSCHIEBER PLATTENSCHIEBER - SERIE D- SERIE D R
ev. 0

9  /  8-0
9-20

23

BESONDERHEITEN DER BAUWEISE

1. GEHÄUSE
Geg ossenes Monoblockgehäuse mit angeschraubter Hau-
be. Das Gehäuse verfügt über innen liegende Führungs-
buchsen für verbessertes Gleitverhalten der Schieberpla-
tte und Keile für bessere Stabilität und Dichtigkeit. Für 
Durchmesser größer als DN1200 werden das Gehäuse 
und die Haube mit entsprechenden Verstärkungen spezial 
angefertigt, um dem maximalen Betriebsdruck stand zu 
halten. Die Herstellungsart der CMO Valves Schieber ga-
rantiert einen hohen Durchfl uss bei minimalen Druckver-
lust. Das besondere Design des Gehäuses verhindert die 
Anlagerung von Feststoff en in der Schließvorrichtung. 

Die standardmäßigen Herstellungsmaterialien sind CF8M 
Edelstahl und A216WBC Kohlenstoff stahl. Weitere Ma-
terialien wie GJS500-7 Sphäroguss und weitere legierte 
Edelstähle (AISI316Ti, Duplex, 254SMO, Uranus B6….) sind 
auf Anfrage lieferbar. Armaturen aus Kohlenstoff stahl 
werden üblicherweise mit EPOXY Korrosionsschutzmit-
tel mit 80 Microns beschichtet (Farbton RAL 5015). Auf 
Anfrage bieten wir Ihnen auch andere Arten von Korro-
sionsschutz.

2. SCHIEBERPLATTE
Das Standardherstellungsmaterial ist Edelstahl AISI304 bei 
Schiebern mit Gehäuse aus Kohlensto�  stahl und Edelstahl 
AISI316 bei Schiebern mit AISI316 Edelstahlgehäusen. An-
dere Werksto� e oder Werksto�  kombinationen sind auf 
Anfrage erhältlich. Die Schieberplatte ist auf beiden Seiten 
poliert um einen glatte Kontaktfl  äche zu der Dichtung zu 
gewährleisten. Gleichzeitig besitzt die Schieberplatte an-
gepasste Schneidkanten, um eine Beschädigung der Di-
chtung zu vermeiden. Um individuell auf Kundenwünsche 
eingehen zu können, werden die Absperrschieber mit ver-
schiedenen Schleifgraden, Korrosionsschutzmittel sowie 
weiteren Abwandlungen angeboten.

SITZ 1: 
Schließung Metall / Standard Metall. 
Bei dieser Sitzvariante gibt es keine absolute Dichtigkeit, die 
geschätzte Leckquote beträgt 1.5% (bei Wasser als Testfl üs-
sigkeit). Es besteht die Möglichkeit eine Schließung in Metall 
/ Metall mit Leck je nach Norm.

SITZ 2: 
Schließung Metall / Gummi mit Ring. 
Diese Schließart beinhaltet einen Dichtungsring, welcher mit 
Hilfe eines SD-Ringes auf der Innenseite des Gehäuse befes-
tigt ist. Der SD-Ring schützt den Schieber vor Abrasion und 
ermöglicht außerdem eine Reinigung der Schieberplatte 
beim Arbeiten mit festen Sto� en.

SITZE 3 UND 4: 
Baugleich mit den Sitzen 1 und 2 aber mit einem Ablenkkonus. 
Der Ablenkkonus ist ein konisch geformter Ring, der sich 
am Schiebereingang befi  ndet und folgende Funktionen 
hat: Den Schieber vor Abschürfungen zu schützen und den 
Fließstrom in die Mitte zu leiten.

*Anmerkung: Für den Ablenkkonus gibt es drei mögliche Matera-
lausfühungen: CA-15 Stahl, CF8M und Ni-hard.Abb. 3

3. SITZ
Je nach Anwendungsbereich gibt es vier verschiedene 
Sitzarten:

WERKSTOFFE BEI DICHTUNGEN

EPDM
EPDM ist der Standardwerksto�  für die Dichtung bei den 
CMO Valves Schiebern. Diese Art von Dichtung ist vielseitig 
verwendbar doch wird hauptsächlich bei Wasser oder bei 
mit Wasser verdünnten Produkten und bei Temperaturen bis 
90ºC* eingesetzt. Diese Dichtung kann auch bei Scheuer- 
oder Lösungsmitteln eingesetzt werden und garantiert eine 
100% Dichtigkeit

NITRIL
Ein Material beständig gegen Öl – wir bei fetthaltigen 
Flüssigkeiten und Ölen und bei Temperaturen bis 90ºC* 
eingesetzt. Gewährleistet eine 100% Dichtigkeit.

FKM
Geeignet für den Einsatz bei Chemikalien und hohen 
Temperaturen (beständig bis zu 190ºC und Temperaturs-
pitzen bis zu 210ºC). Gewährleistet eine 100% Dichtigkeit.

SILIKON
Wird hauptsächlich im Lebensmittelbereich und Ar-
ztneimitteln bei Temperaturen bis 200ºC eingesetzt. 
Gewährleistet eine 100% Dichtigkeit.

PTFE
Hat die höchste chemische Beständigkeit- geeignet für 
Lösungsmittel und Chemikalien mit einem PH-Wert zwis-
chen 2 und 12. Bietet dem Schieber keine absolute Dichti-
gkeit. Geschätzte Leckquote: 0.5% der Durchflussmenge.
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4. STOPFBUCHSPACKUNG

Die Standardstopfbuchse von CMO Valves besteht aus 
mehreren Schichten (von 4 bis 6) bietet einen dichten 
Abschluss zwischen dem Schaft und der Haube. Befi ndet 
sich an einer leicht zugänglichen Stelle, was ein einfaches 
Auswechseln ermöglicht. Im Anschluss werden die erhältli-
chen Varianten der Stopfbuchspackungen erläutert:

             SITZ/DICHTUNG                                                  STOPFBUCHSPACKUNGEN
WERKSTO MÁX Tª (ºC) ANWENDUNGEN WERKSTO Druck (Bar) MÁX Tª (ºC) pH

Metall/ Metall      >250              Hohe Temperaturen/geringe Dichtheit Gefettete Baumwolle               10                        100                      6-8

EPDM (E)               90 *             Säuren und nicht- mineralische Öle Trockene Baumwolle               0.5                       100                      6-8

Nitril (N)                 90 *             Kohlenwassersto� e, Öle und Fette Baumwolle + PTFE                  30                         120                      6-8

FKM (V)                200               Kohlenwassersto� e und Lösungsmittel Kunstfasern+ PTFE                100                 -200+270                  0-14

Silikon (S)              200              Lebensmittelbereich Graphit                                      40                        650                      0-14

PTFE (T)                250              Korrosionsbeständig Keramikfasern                          0,3                      1400                     0-14

Notiz: Weitere Details und andere Materialien auf Anfrage                          * EPDM und Nitril: möglich bis Tª Max: 120ºC auf Anfrage

Tabelle. 2

1. GEFETTETE BAUMWOLLE 
 (Empfohlen beim hydraulischen Betrieb) 

 Diese Stopfbuchspackung setzt sich zusammen aus ge-
fl ochtenen und beidseitig gefetteten Baumwollfasern. 
Es handelt sich um eine Stopfbuchspackung für den 
allgemeinen Einsatz im hydraulischen Bereich sowohl in 
Pumpen als auch in Schiebern.

2.  TROCKENE BAUMWOLLE: 

Diese Stopfbuchspackung setzt sich zusammen aus 
gefl ochtenen trockenen Baumwollfasern. Es handelt 
sich um eine Stopfbuchspackung für den allgemeinen 
Einsatz mit Feststo� en.

3 . BAUMWOLLE + PTFE: 

Diese Stopfbuchspackung setzt sich zusammen aus 
gefl ochtenen und beidseitig mit PTFE beschichtetet 
Baumwollfasern. Es handelt sich um eine Stopfbuchs-
packung für den allgemeinen Einsatz im hydraulischen 
Bereich sowohl in Pumpen als auch in Schiebern.

4.  KUNSTSTOFFFASERN + PTFE: 
 Diese Stopfbuchspackung setzt sich zusammen aus 

gefl ochtenen und beidseitig mit PTFE beschichtetet 
Kunststo� fasern. Es handelt sich um eine Stopfbuchs-
packung für den allgemeinen Einsatz im hydraulischen 
Bereich sowohl in Pumpen als auch in Schiebern und bei 
allen Flüssigkeiten insbesondere bei Chemikalien, kon-
zentrierten Ölen und Oxidationsmitteln. Sie wird auch 
bei Flüssigkeiten eingesetzt, welche gelöste Feststo� e 
enthalten.

5. PTFE GEFETTET 
 Besteht aus PTFE Fasern und ist für das Arbeiten bei 

hoher Geschwindigkeit geeignet. Die Fasern sind dia-
gonal gefl ochten. Geeignet für Schieber und Pumpen, 
die mit fast allen Arten von Flüssigkeiten, ins Besondere 
mit ätzenden Flüssigkeiten wie: Konzentrierte Öle und 
Oxidationsmitteln, arbeiten. Auch werden sie beim Ar-
beiten mit Flüssigkeiten mit hohem Feststo�  anteil ein-
gesetzt.

6. GRAPHIT
 Diese Stopfbuchspackung besteht aus reinen Graphitfa-

sern. Die Flechtung ist diagonal und die Fasern werden 
mit Graphit sowie Schmiersto�  beschichtet, was die Po-
rosität reduziert. Sehr vielseitig einsetzbar, da Graphit 
gegen Dampf, Wasser, Fett, Lösungsmittel, Laugen und 
die meisten Säuren resistent ist.

SPINDEL 

STOPFBUCHSPACKUNG

HAUBE
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5. SPINDEL
Bei den CMO Valves Schiebern wird die Spindel aus AISI 304 Edelstahl hergestellt. Dies gewährleistet eine hohe Beständigkeit 
und einen langen korriosionsfreien Betrieb. Der Schieber kann eine steigende oder nicht- steigende Spindel enthalten. Wird eine 
steigende Spindel eingesetzt, so beinhaltet die Konstruktion ein Spindelschutzrohr, das die Spindel vor Staub und Verschmut-
zung schützt und sie gleichzeitig einschmiert.

6. STOPFBUCHSBRILLE
Die Stopfbuchsbrille ermöglicht eine gleichförmige Kraft- und Druckanwendung und gewährleistet somit die Dichtigkeit. Übli-
cherweise sind Schieber mit Gehäuse aus Gusseisen mit Stopfbuchsbrillen aus GJS500-7 Sphäroguss ausgestattet und Schieber 
mit Gehäuse aus Edelstahl mit Stopfbuchsbrillen aus CF8M Edelstahl.

7. ANTRIEBE
Es können alle Arten von Antrieben geliefert werden. Die Antriebe der CMO Valves Schieber sind alle untereinander austaus-
chbar.  Das besondere Design der CMO Valves Schieber erlaubt dem Kunden zudem die Schieberantriebe eigenhändig auszu-
tauschen ohne, dass besondere Zubehörteile nötig seien. Eine Besonderheit der CMO Valves Schieber ist, dass alle Antriebe 
untereinander austauschbar sind.

Es wurden auch spezielle Spindelverlängerungen in verschiedenen Ausführungen entwickelt, welche das Betätigen des 
Schiebers aus Entfernungen ermöglichen. Bitte wenden Sie sich an unseren technischen Kundendienst.

GERADE FLURSÄULE AUSKRAGENDE FLURSÄULE

Abb. 5Abb. 4

  Manuelle Antriebe
Handrad (*) 

Kettenrad (*) 

Hebel

Getriebe (*) 

Sonstige (Vierkantschoner)

  Automatikantriebe
Elektroantrieb (*) 

Pneumatischer Zylinder

Hydraulischer Zylinder

 Verfügbares Zubehör
Mechanische Anschläge

Sperrvorrichtungen

Manuelle Notbetätigung

Magnetventile

Stellungsregler

Endschalter

Näherungsschalter

Gerade Flursäule (Abb. 4) 

Auskragende Flursäule (Abb. 5)

(*) Mit steigender oder nicht steigender Spindel lieferbar.

Abb. 6

H/A = STEIGENDER SPINDEL
H/NA = NICHT STEIGENDER SPINDEL

KETTENRAD
H/A

H/NA

HANDRAD MIT 
NICHT 

STEIGENDER 
SPINDEL

H/NA

PNEUMATIKZYLINDER,
DOPPELTWIRKEND

H/A

ELEKTRISCHER 
STELLANTRIEB

H/A
H/NA

GETRIEBE
H/A

H/NA

HYDRAULISCHER
ANTRIEB

H/A

HANDRAD MIT 
STEIGENDER 

SPINDEL
H/A

HEBEL
H/A

EINFACH WIRKENDER 
PNEUMATIKZYLINDER

H/A
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BLANKPOLIERTE SCHIEBERPLATTE:
Die blankpolierte Schieberplatte wird besonders für den Ein-
satz in der Lebensmittelindustrie empfohlen und allgemein 
für alle Bereiche, in denen Feststo� e an der Platte haften 
könnten. Bei der blankpolierten Platte rutschen diese ab und 
bleiben so nicht haften.

PTFE-BESCHICHTETE SCHIEBERPLATTE:
Wie bei der blankpolierten Schieberplatte verbessert 
sich die Schieberleistung hinsichtlich von Produkten, die 
am Schieber haften bleiben können.

SCHIEBERPLATTE MIT HARTLEGIERUNG:
Der untere Teil der Schieberplatte wird mit Stellite legiert, 
um sie vor Abrieb zu schützen.

ABSTREIFER AN DER
STOPFBUCHSPACKUNG:
Seine Aufgabe besteht darin, die Schieberplatte beim Ö 
nen zu reinigen und mögliche Schäden an der Packung 
zu verhindern.

LUFTZUFUHR IN DIE
STOPFBUCHSPACKUNG:
Durch das Einblasen von Luft in die Stopfbuchspackung 
entsteht eine Luftkammer, welche die Dichtheit nach 
außen verbessert.

UMMANTELTES GEHÄUSE
Wird bei Anwendungen empfohlen, bei denen die Flüs-
sigkeit innerhalb des Schiebergehäuses fest werden 
kann. Eine Ummantlung an der Außenseite des Gehäu-
ses hält die Temperatur konstant und verhindert somit 
das Festwerden der Flüssigkeit.

SPÜLANSCHLÜSSE AM GEHÄUSE
Ermöglichen das Reinigen des Schiebersitzes während 
des Betriebs. Die Reinigung kann mittels Luft, Dampf 
oder Flüssigkeit erfolgen.

ELEKTROVENTILE
Für die Luftverteilung bei pneumatischen Antrieben.

ANSCHLUSSDOSEN, KABEL 
UND PNEUMATISCHE VERROHRUNG: 
Die Zubehörteile werden fertig montiert und mit dem 
nötigen Zubehör geliefert.

MECHANISCHE ENDANSCHLÄGE, 
INDUKTIVE NÄHERUNGSSENSOREN 
UND STELLUNGSREGLER: 
Anbringung von Endanschlägen oder Näherungsschaltern 
um die genaue Position des Schiebers zu bestimmen und 
von Stellungsreglern um die dauernde Stellung anzuzeigen.

MECHANISCHE BLOCKIERVORRICHTUNG
Ermöglicht das mechanische Blockieren des Schiebers für 
längere Zeit in einer festen Stellung.

MECHANISCHE ENDANSCHLÄGE 
Erlauben die mechanische Anpassung des Laufes.

ZUBEHÖR UND ZUSATZOPTIONEN

HUBBEGRENZER

Abb. 7

NOTFALL- HANDRAD

MAGNETVENTIL

Existen disponibles diferentes tipos de accesorios para adaptar la válvula a condiciones de trabajo específi cas, tales como:

HANDNOTBETRIEB (HANDRAD/ GETRIEBE) 
Ermöglicht die manuelle Betätigung des Schiebers bei 
Strom- oder Luftausfällen.

PENTAGONALE ODER “V” FÖRMIGE BLENDE 
MIT ANZEIGE 
Empfohlen für Anwendungsbereiche, bei denen der 
Durchfluss reguliert werden muss. Erlaubt eine Kontrolle 
des Durchflusses je nach Schieberöffnung.

AUSTAUSCHBARE ANTRIEBE
Alle Antriebe sind gegeneinander einfach auszutauschen. 

GETRIEBEHALTER ODER AUFBAUBÜGEL
Aus Stahl (auf Anfrage auch aus Edelstahl) epoxybeschi-
chtet, sehr robust und widerstandsfähig.

EPOXYBESCHICHTUNG
Alle Gehäuse und andere Bestandteile aus Kohlenstoff 
stahl sind bei den CMO Valves Schiebern serienmäßig mit 
EPOYX beschichtet, was eine große Belastbarkeit und ei-
nen exzellenten Rostschutz bietet. 
Der Standardfarbton bei CMO Valves ist blau RAL-5015.

HAUBE
Die Haube gewährleistet einen absolut dichten Abschluss 
und schont gleichzeitig die Stopfbuchspackung.
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VERLÄNGERUNGEN
Muss der Schieber aus der Entfernung betätigt werden, gibt es mehrere Antriebsmöglichkeiten:

1.- FLURSÄULE 

Diese Verlängerung erfolgt durch das Anbringen eines 
Schafts an der Spindel. Je nach Schaftlänge wird die 
gewünschte Verlängerung erzielt. Normalerweise wird eine 
Flursäule angebracht, um den Antrieb zu tragen.

Variablen:

H1 = Abstand zwischen Schiebermitte und Flursäulensockel.

d1 = Abstand zwischen Wand und Außenseite des 
Anschlussflansches

MERKMALE:

• Ist für alle Antriebsarten geeignet.
• Es wird empfohlen, alle 1,5 m einen Spindelhalter 

anzubringen
• Die Standard-Flursäule hat eine Höhe von 800 mm
• Optionale Stellungsanzeige für den Ö nungsgrad 

des Schiebers.
• Auskragende Flursäulen auf Anfrage 
• Weitere Säulenmaße auf Anfrage.

Tabelle. 3

Abb. 8

Abb. 10

 STÜCKLISTE
BAUTEIL STANDARDAUSFÜHRUNG

Spindel AISI 304

Verlängerung AISI 304

Wandhalter EPOXY- beschichteter Kohlensto� stahl

Führungsbuchse AP6

Flursäule GJS500-7 mit Epoxybeschichtung

STANDARD-FLURSÄULE 

AUSKRAGENDE FLURSÄULE

SPINDELHALTER 

Abb. 9
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2.- ROHR

Dadurch liegt der Antrieb höher. Das Rohr dreht 
bei Betätigung des Schiebers mit dem Handrad mit, 
während der Schieber auf der gleichen Höhe bleibt.

Variablen:

H1 = Abstand zwischen Schiebermitte und Flursäulensockel.

d1 = Abstand zwischen Wand und Außenseite des 
Anschlussflansches

MERKMALE:

• Standardantrieb: Handrad und Vierkantschoner
• Es wird empfohlen, alle 1,5m einen Rohrhalter 

anzubringen.
• Standardwerkstoffe: Edelstahl und expoxybeschi-

chteter Kohlensto stahl.

Abb. 11

4. KARDANGELENKE

Können Schieber und Antrieb nicht geradlinig miteinander 
verbunden werden, kann dieses Problem anhand eines 
Kardangelenks gelöst werden.
Diese Option ist nur bei Antrieben mit nicht steigender 
Spindel möglich.

Abb. 12 Abb. 13

3.- VERLÄNGERTE
SCHUTZPLATTEN

Bei geringfügigen Verlän-
gerungen können diese 
durch längere Schutzplat-
ten erzielt werden. Um die 
S c h u t z p l a t te n ko n s t r u k-
tion zu verstärken, kann 
ein Zwischenbügel ange-
bracht werden.
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HANDRAD MIT STEIGENDER SPINDEL

Variablen:

B = max. Breite des Schiebers (ohne Antrieb)

P = max. Höhe des Schiebers (ohne Antrieb)

OPTIONEN:

• Blockiervorrichtung
• Verlängerungen: Säule, Rohr, Verlängerungsplatten…
• Höhere DN Werte als in der Tabelle.
• Nicht steigende Spindel

ANTRIEBSKOMPONENTEN:

• Handrad 
• Spindel
• Mutter
• Spindelschutzrohr

ERHÄLTLICH IN:

• Erhältlich in: DN50 bis DN350.

• Ab DN350 hat der Antrieb ein Getriebe. 

* Weitere Nennweiten auf Anfrage.

DN ∆P (bar) A B C D G F øV
50 10 70 106 83 330 369 498 225

65 10 70 106 93 365 404 534 225

80 10 70 106 100 401 440 570 225

100 10 70 160 110 468 507 637 225

125 10 90 180 127 553 592 772 225

150 10 90 180 143 619 658 838 225

200 10 100 215 170 809 862 1100 325

250 10 114 215 198 907 960 1300 325

300 10 114 215 223 1033 1090 1425 380

350 10 127 290 260 1166 1265 1695 450

Abb. 14

Tabelle. 4
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KETTENRAD

Wird häufi  g bei hochgelegenen Anlagen verwendet, auf die 
schwer zugegri en werden kann. Das Handrad wird vertikal 
angebracht.

Variablen:

B = max. Breite des Schiebers (ohne Antrieb)

P = max. Höhe des Schiebers (ohne Antrieb)

OPTIONEN:

• Sperrvorrichtungen
• Nicht steigende Spindel
• Verlängerungen: Säule, Rohr, Verlängerungsplatten…
• Größere Nennweiten als in der Tabelle angegeben

ANTRIEBSKOMPONENTEN:

• Handrad
• Spindel
• Mutter
• Kette
• Schutzrohr

ERHÄLTLICH IN:

• N50 bis DN1200

• Ab DN350 erfolgt der Antrieb mittels eines Getriebes.

* Weitere Nennweiten auf Anfrage.

DN ∆P (bar) A B C D G F øV
50 10 70 106 83 330 369 498 225

65 10 70 106 93 365 404 534 225

80 10 70 106 100 401 440 570 225

100 10 70 160 110 468 507 637 225

125 10 90 180 127 553 592 772 225

150 10 90 180 143 619 658 838 225

200 10 100 215 170 809 862 1100 300

250 10 114 215 198 907 960 1300 300

300 10 114 215 223 1033 1090 1425 300

350 10 127 290 260 1166 1265 1695 402*

400 10 140 290 290 1372 1482 1905 402*

450 10 152 290 308 1472 1566 2160 402*

500 10 152 290 335 1575 1669 2263 402*

600 10 178 290 390 1825 1919 2613 402*

700 10 229 380 448 2089 2221 2930 402*

800 6 241 340 508 2380 2512 3410 402*

900 6 241 340 558 2690 2898 3895 402*

1000 6 300 350 615 2920 3015 4052 402*

1200 6 350 520 728 3630 3835 5120 402*

Abb. 15

Tabelle. 5
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HEBEL

Für schnelles Ö� nen und Schließen der Armatur 

Variablen:

B = max. Breite des Schiebers (im Stillstand)

D = max. Höhe des Schiebers (im Stillstand)

ANTRIEBSKOMPONENTEN:

• Hebel
• Feststellvorrichtung 
• Führungsbuchse
• Externe Feststellvorrichtung um die Stellung zu halten.

ERHÄLTLICH IN:

• DN50 bis DN200 

• Andere Nennweiten auf Anfrage
• Weitere Druckwerte auf Anfrage.

DN ∆P (bar) A B C D L O P
50 10 70 106 83 330 325 155 598

65 10 70 106 93 365 325 155 633

80 10 70 106 100 401 325 155 669

100 10 70 160 110 468 325 155 736

125 10 90 180 127 553 425 155 1082

150 10 90 180 143 619 425 155 1148

200 10 100 215 170 809 620 290 1324

Abb. 16

Tabelle. 6
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GETRIEBE
Empfohlen für Nennweiten über 350. 

Variablen:

B = max. Breite des Schiebers (im Stillstand)

D = max. Höhe des Schiebers (im Stillstand)

OPTIONEN:

• Kettenrad
• Sperrvorrichtungen
• Verlängerungen: Flursäule, Rohr, Schutzplatten
• Nicht steigende Spindel

ANTRIEBSKOMPONENTEN:

• Brücke
• Kegelradgetriebe
• Handrad
• Spindel
• Standarduntersetzung: 4:1

ERHÄLTLICH IN:

• DN50 bis DN1200.

*  Weitere Nennweiten auf Anfrage.

DN ∆P (bar) A B C D I R
50 10 70 106 83 330 451 601

65 10 70 106 93 365 487 661

80 10 70 106 100 401 523 697

100 10 70 160 110 456 578 752

125 10 90 180 127 528 650 824

150 10 90 180 143 619 743 917

200 10 100 215 170 809 933 1227

250 10 114 215 198 907 1030 1324

300 10 114 215 223 1033 1156 1450

350 10 127 290 260 1156 1250 1694

400 10 140 290 290 1372 1482 1905

450 10 152 290 308 1472 1566 2160

500 10 152 290 335 1575 1669 2263

600 10 178 290 390 1825 1919 2613

700 10 229 380 448 2089 2221 2930

800 6 241 340 508 2380 2512 3410

900 6 241 340 558 2690 2898 3895

1000 6 300 350 615 2920 3015 4052

1200 6 350 520 728 3630 3835 5120

Tabelle. 7

Abb. 17
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PNEUMATIKZYLINDER, DOPPELTWIRKEND

DN ∆P (bar) A B C D N Q ø ZYL. øSCHAFT S (B.S.P.)
50 10 70 106 83 347 535 96 80 20 1/4"

65 10 70 106 93 381 582 96 80 20 1/4"

80 10 70 106 100 426 650 96 80 20 1/4"

100 10 70 160 110 468 720 115 100 20 1/4"

125 10 90 180 127 553 824 138 125 25 1/4"

150 10 90 180 143 649 949 175 160 30 1/4"

200 10 100 215 170 809 1167 218 200 30 3/8"

250 10 114 215 198 913 1418 270 250 40 3/8"

300 10 114 215 223 1033 1603 382 300 45 1/2"

350 10 127 290 260 1156 1774 444 350 45 1/2"

400 10 140 290 290 1372 2083 508 400 50 1/2"

450 * 152 290 308 1442 2184 508 400 50 1/2"

500 * 152 290 335 1575 2410 508 400 50 1/2"

600 * 178 290 390 1825 2759 508 400 50 1/2"

700 * 229 380 448 2089 3144 508 400 50 1/2"

800 * 241 340 508 2438 3574 508 400 50 1/2”

900 * 241 340 558 2692 3944 508 400 50 1/2”

Der Druck der Luftzufuhr zum Zylinder beträgt minimal 6 
bar und maximal 10 bar . Die Luft sollte trocken und geölt 
sein.

10 bar ist der höchste erlaubte Betriebsdruck. Bei einem 
Luftdruck unter 6 bar wenden sie sich bitte an den Kunden-
dienst von CMO Valves.

Bei Schiebern mit Nennweiten von DN50 bis DN200 wer-
den das Zylinderrohr und die Deckel aus Aluminium, die 
Kolbenstange aus AISI304 Edelstahl, der Kolben aus mit Ni-
tril beschichteten Stahl und die torische Dichtung aus Nitril 
hergestellt.

Bei Schiebern mit Nennweiten größer als DN200 werden die 
Deckel aus Sphäroguss oder Kohlensto� stahl hergestellt.

Auf Anfrage kann der gesamte Antrieb in Edelstahlaus-
führung geliefert werden, besonders für das Arbeiten mit 
ätzenden Sto� en.

Variablen:

B = max. Breite des Schiebers (im Stillstand)

D = max. Höhe des Schiebers (im Stillstand)

ERHÄLTLICH IN:

• DN50 bis DN900.

*  Weitere Nennweiten auf Anfrage.

(*) Konsultieren
Tabelle. 8

Abb. 18
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EINFACH WIRKENDER PNEUMATIKZYLINDER

DN ∆P (bar) A B C D Q T ø ZYL. øSCHAFT S (B.S.P.)
50 10 70 106 83 347 138 887 125 25 1/4"

65 10 70 106 93 381 138 919 125 25 1/4"

80 10 70 106 100 426 138 965 125 25 1/4"

100 10 70 160 110 468 138 1007 125 25 1/4"

125 10 90 180 127 553 175 1096 160 30 1/4"

150 10 90 180 143 649 218 1495 200 30 3/8"

200 10 100 215 170 809 270 2084 250 40 3/8"

Der Druck der Luftzufuhr zum Zylinder beträgt minimal 6 
bar und maximal 10 bar. Die Luft sollte trocken und geölt 
sein.

10 bar ist der höchste erlaubte Betriebsdruck. Bei einem 
Luftdruck unter 6 bar wenden sie sich bitte an den Hersteller.

Erhältlich in zwei Versionen: bei Druckausfall geö�  net oder 
bei Druckausfall geschlossen.

Die Ummantlung besteht aus Aluminium, die Deckel aus 
Sphäroguss oder Kohlensto�  stahl, die Kolbenstange aus 
AISI304 Edelstahl, der Kolben aus mit Gummi beschichte-
ten Stahl, die torische Dichtung aus Nitril und die Feder aus 
Stahl.

Bei Schieber bis zu DN200 besitzt der Antrieb eine Fede-
rrückstellung. Bei größeren Nennweiten besteht der Antrieb 
üblicherweise aus einem doppelt wirkendem Zylinder und 
einem Druckluftbehälter.

Variablen:

B = max. Breite des Schiebers (im Stillstand)

D = max. Höhe des Schiebers (im Stillstand)

ERHÄLTLICH IN:

• DN50 bis DN200.

*  Weitere Nennweiten auf Anfrage.

Weitere Informationen fi nden Sie im Katalog “Pneumatische 
Antriebe von CMO Valves”.

Tabelle. 9

Abb. 19
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ELEKTROANTRIEB

DN ∆P (bar) A B C D E J K M X
50 10 70 106 83 330 489 265 250 642 238

65 10 70 106 93 365 523 265 250 702 238

80 10 70 106 100 401 559 265 250 737 238

100 10 70 160 110 456 614 265 250 792 238

125 10 90 180 127 528 686 265 250 864 238

150 10 90 180 143 619 777 265 250 957 238

200 10 100 215 170 809 967 265 250 1273 238

250 10 114 215 198 907 1055 265 250 1370 238

300 10 114 215 223 1033 1181 283 255 1446 248

350 10 127 290 260 1156 1318 265 250 1726 439

400 10 140 290 290 1372 1506 265 250 1920 439

450 10 152 290 308 1472 1585 283 255 2160 439

500 10 152 290 335 1575 1719 283 325 2263 453

600 10 178 290 390 1825 1988 283 325 2613 453

700 10 229 380 448 2089 2327 283 325 3094 453

800 6 241 340 508 2380 2615 283 325 3410 453

900 6 241 340 558 2690 2902 283 325 3895 453

1000 6 300 350 615 2920 3160 389 335 4052 605

1200 6 350 520 728 3630 3896 389 335 5120 605

Hierbei handelt es sich um einen automatisierten Antrieb, 
welcher aus folgenden Teilen besteht:

• Elektroantrieb
• Spindel.
• Aufbaubügel.

OPCIONES:

• Verschiedene Typen und Fabrikate
• Nicht steigende Spindel
• Flansche nach ISO 5210 / DIN 3338

ERHÄLTLICH IN:

• DN 50 bis DN 1200.

• Ab DN500 verfügt der Motor über ein Getriebe

*  Weitere Nennweiten auf Anfrage.

Tabelle. 10

Abb. 20
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HYDRAULIKANTRIEB

DN ∆P (bar) A B C D H Ø Zyl. Ø Schaft S (B.S.P.) Öl (dm3)

50 10 70 106 83 330 546 32 22 3/8" 0.05

65 10 70 106 93 365 597 32 22 3/8" 0.06

80 10 70 106 100 401 667 32 22 3/8" 0.08

100 10 70 160 110 456 742 32 22 3/8" 0.09

125 10 90 180 127 528 844 40 22 3/8" 0.15

150 10 90 180 143 619 955 40 22 3/8" 0.22

200 10 100 215 170 809 1210 50 28 3/8" 0.42

250 10 114 215 198 907 1358 63 36 3/8" 0.81

300 10 114 215 223 1033 1553 80 36 3/8" 1.6

350 10 127 290 260 1156 1735 80 36 3/8” 1.9

400 10 140 290 290 1372 2000 100 56 1/2" 3.26

450 10 152 290 308 1472 2190 125 56 1/2" 5.8

500 10 152 290 335 1575 2343 125 56 1/2" 6.4

600 10 178 290 390 1825 2720 140 56 1/2" 9.5

700 10 229 380 448 2089 3108 160 70 1/2" 14.38

800 6 241 340 508 2380 3478 160 70 1/2" 16.39

900 6 241 340 558 2690 3930 160 70 1/2" 18.75

1000 6 300 350 615 2920 4220 200 90 1/2" 32.36

1200 6 350 520 728 3630 5175 200 90 1/2" 38.17

Variablen:

B = max. Breite des Schiebers (im Stillstand)

D = max. Höhe des Schiebers (im Stillstand)

Bauteile des Hydraulikantriebs:

• Hydraulikzylinder
• Brücke

ERHÄLTLICH IN:

• DN50 bis DN1200.

*  Weitere Nennweiten auf Anfrage.

OPCIONES:

• Verschiedene Typen und Fabrikate sind je nach 
Kundenwunsch lieferbar.

* Otros Presiones bajo consulta.

Abb. 21

Tabelle. 11
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FLANSCHDIMENSIONEN

DN ● M 
(Metrik) P ØK

50 4 M 16 12 125

65 4 M 16 12 145

80 8 M 16 12 160

100 8 M 16 12 180

125 8 M 16 16 210

150 8 M 20 16 240

200 8 M 20 16 295

250 12 M 20 20 350

300 12 M 20 18 400

350 16 M 20 19 460

400 16 M 24 22 515

450 20 M 24 24 565

500 20 M 24 24 620

600 20 M 27 30 725

700 24 M 27 35 840

800 24 M 30 35 950

900 28 M 30 35 1050

1000 28 M 33 40 1160

1200 32 M 36 40 1380

DN ● M
(UNC) P ØK

2" 4 5/8" 12 120,6

2 ½" 4 5/8" 12 139,7

3" 4 5/8" 12 152,4

4" 8 5/8" 12 190,5

5” 8 3/4" 16 215,9

6" 8 3/4" 16 241,3

8" 8 3/4" 16 298,4

10" 12 7/8" 20 361,9

12" 12 7/8" 18 431,8

14" 12 1" 19 476,2

16" 16 1" 22 539,7

18" 16 1 ⅛" 24 577,8

20" 20 1 ⅛" 24 635

24" 20 1 ¼" 30 749,3

28” 28 1 ¼" 35 863,6

32” 28 1 ½" 35 977,9

36" 32 1 ½" 35 1085,9

40” 36 1 ½" 40 1200,2

48" 44 1 ½" 40 1422,4

ANSI B16, Klasse 150

EN 1092-2 PN10

Abb. 22

Tabelle. 12

Tabelle. 13

Abb. 23

●   GEWINDEBOHRUNG
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